
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Provincia di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 21 del Registro  -  Seduta del: 31.03.2015 

 

 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE  E  DISMISSIONE  DELLE  SOCIETÀ  E  DELLE 

PARTECIPAZIONI   SOCIETARIE   DEL  COMUNE  DI  CAMPOFIORITO 

(ART.1,  COMMI  611  E SEGG. DELLA LEGGE N. 190 DEL 2014) - 

APPROVAZIONE   PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETÀ 

PARTECIPATE        
 

 

             L’anno duemilaquindici addì trentuno del mese di marzo alle ore 12,00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

VITALE Agata P 

MILAZZO Mario Salvatore P 

VALLONE PIETRO P 

IARIA FAUSTO P 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 31-03-2015 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO 

Giuseppe avente per oggetto: "RAZIONALIZZAZIONE E DISMISSIONE DELLE SOCIETÀ E 

DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO (ART.1, 

COMMI 611 E SEGG. DELLA LEGGE N. 190 DEL 2014) - APPROVAZIONE PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE" 
 

                                --==OOO==-- 
 

- PREMESSO che l’art. 3, comma 27 della legge 244/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”(Legge Finanziaria 2008) e s.m.i. dispone che, al fine di tutelare la 

concorrenza e il mercato, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di 

servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o 

mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 



 

 

- CHE il successivo comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle 

attuali devono essere autorizzati dall'organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza 

dei preposti di cui al comma 27. La delibera di cui al presente comma è trasmessa alla sezione competente 

della Corte dei conti; 

- CHE la legge 23 dicembre 2014 n. 190 Legge Finanziaria 2015) all’art. 1, comma 611, dispone che, allo 

scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 

andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono 

avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni societarie, dirette e 

indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

- DATO ATTO che lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 

razionalizzazione”: 

a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 

anche mediante liquidazioni o cessioni; 

b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 

internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi  amministrativi e 

di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 

- RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 612 dell’art. 1 della Finanziaria 2015 è previsto che i 

sindaci , definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni societarie direttamente e indirettamente possedute. Tale piano è trasmesso 

alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet 

dell'amministrazione. 

- CONSIDERATO, pertanto, che anche alla luce della normativa sopra citata è necessario effettuare 

un’ulteriore ricognizione delle partecipazioni societarie ed approvare il piano in argomento, decidendo sul 

mantenimento o meno di quelle partecipazioni che non risultino indispensabili al perseguimento delle 

finalità istituzionali: 

- DATO ATTO, altresì, che il Comune di Campofiorito  allo stato detiene le partecipazioni nelle seguenti 

Società in: 

- Società Alto Belice Ambiente  S.p.A, società di gestione del ciclo dei rifiuti dell’ATO PA2, con 

un capitale di euro 100.001,00 ed una quota di partecipazione azionaria dello 0,84%; - Dichiarata 

fallita con Decreto   n. 226/14 del 12/12/2014 emanato dal Tribunale di Palermo – Sezione IV 

civile - Fallimentare;  

- Alto Belice Corleonese srl costituita quale Soggetto di Intermediazione Locale (S.I.L.) per 

l’attuazione del Patto Territoriale per l’occupazione del territorio dell’Alto Belice Corleonese. 

Essa ha per oggetto l’attuazione, la gestione, la sorveglianza, la diffusione e la promozione delle 

attività del Patto Territoriale per l’occupazione, nonché ogni attività diretta allo sviluppo e alla 

promozione sociale, economica e culturale del territorio e della popolazione dei Comuni aderenti 

al Patto- La quota sociale posseduta è pari ad euro 544,64 (pari al 5%); 

- SRR - Società per laRegolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti Palermo 

ProvinciaOvest – Società  Consortile  per Azioni – Il Comune detiene una quota di 

partecipazione azionaria dello 0,84%; 

- RILEVATO, per completezza di informazione, che il Comune partecipa alle seguenti forme 

associative che non sono oggetto del presente piano: Gruppo di azione Locale (GAL) “Terre 

Normanne” per l’attuazione del Piano di Sviluppo Rurale;  

- VISTO il Piano di Razionalizzazione delle Società Partecipate redatto dal Segretario Generale 

dell’Ente, allegato  (A) alla presente per costituirne  parte  integrante e sostanziale;  
 

P R O P O N E  
 

1) DI DARE ATTO che il Comune partecipa alle seguenti società: 



 

 

- Società Alto Belice Ambiente  S.p.A, società di gestione del ciclo dei rifiuti dell’ATO PA2, con un 

capitale di euro 100.001,00 ed una quota di partecipazione azionaria dello 0,84%; - Dichiarata fallita 

con Decreto n. 226/14 del 12/12/2014 emanato dal Tribunale di Palermo – Sezione IV civile  

Fallimentare; 

- Alto Belice Corleonese srl costituita quale Soggetto di Intermediazione Locale (S.I.L.) per 

l’attuazione del Patto Territoriale per l’Occupazione Alto Belice Corleonese. Essa ha per oggetto 

l’attuazione, la gestione, la sorveglianza, la diffusione e la promozione delle attività del Patto 

Territoriale per l’Occupazione, nonché ogni attività diretta allo sviluppo e alla promozione sociale, 

economica e culturale del territorio e della popolazione dei Comuni aderenti al Patto-  La quota 

sociale posseduta è pari ad euro 544,64 (pari al 5%); 

- SRR (Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti Palermo Provincia ATO 

14Palermo  Ovest – Società  Consortile  per Azioni) – Il Comune detiene  una partecipazione 

azionaria dello 0,84%; 

2) DI FARE PROPRIE ed approvare le  motivazioni inserite nella proposta di piano operativo, allegato 

(A) alla presente deliberazione e di procedere al  processo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie come elencate al precedente punto, secondo quanto previsto dall’art.1, comma 

611 e segg., della legge n.190 del 2014, come segue:  

a) a)di dare atto per quanto attiene alla Società Alto Belice Ambiente S.p.A ATO PA1che la stessa 

è stata dichiarata fallita e che non può che  rinviarsi alla conclusione dell’iter previsto dalla 

vigente normativa in materia di  fallimenti di Società per azioni; 
b) di mantenere la partecipazioni societaria obbligatoria, ai sensi della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii., della Società per la 

regolamentazione del servizio di gestione rifiuti – S.R.R.  Palermo Provincia Ovest - Società consortile per azioni. 

c) c)di mantenere la partecipazione alla Società "Alto Belice CorleoneseS.r.l." al fine di consentire la conclusione 

dei progetti in itinere nell’interesse dei comuni aderenti; 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, corredata dal  Piano  di cui all’allegato (A),  alla 

Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti di Palermo entro il 31 marzo 2015; 

4) DI PUBBLICARE nel sito internet istituzionale del Comune di Campofiorito la presente 

deliberazione, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5). DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione al Revisore dei 

Conti ed al Presidente del Consiglio Comunale; 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- l'Istruttore Direttivo preposto all'Area, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 



 

 

L’Assessore Anziano 
F.to VITALE Agata 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.04.2015 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 31.03.2015  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 31 Marzo 2015        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA Salvatore     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 31 Marzo 2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SOMMA Salvatore 

 


